[image: image1.png]

СОВЕТ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 26 марта 2024 г.

              ст-ца Курская

           № 639
Отчет о результатах деятельности Совета Курского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Курского муниципального округа Ставро-польского края, Регламентом Совета Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета Курского муници-пального  округа Ставропольского края от 25 февраля 2021 года № 133,

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Признать работу Совета Курского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год удовлетворительной.
2. Утвердить прилагаемый отчет о результатах деятельности Совета Курского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год.
3. Обнародовать отчет о результатах деятельности Совета Курского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год   на официальном сайте администрации Курского муниципального округа, (курский-округ.рф, раздел «Совет округа /Решения совета»),
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета Курского

муниципального округа
Ставропольского края

                   А.И.Вощанов
УТВЕРЖДЕН:

решением Совета Курского

 муниципального округа

 Ставропольского края

                  от 26  марта 2024 г. № 639
ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ЗА 2023 ГОД
Отчет о деятельности Совета Курского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год представляется в соответствии с Регламентом Совета Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета Курского муниципального  округа Ставропольского края от 25 февраля 2021 года № 133.
Работа Совета в отчетном периоде строилась в соответствии Планом работы и была направлена на обеспечение главной задачи представительного органа – представление интересов населения и принятие от его имени решений, действующих на территории округа.

  Деятельность Совета осуществлялась в различных формах: разработка проектов решений, инициаторами которых являлись депутаты; анализ проектов решений, выносимых на рассмотрение главой округа; подготовка замечаний и предложений по рассматриваемым проектам; проведение заседаний постоянных   комиссий Совета,   публичных слушаний; контроль за исполнением ранее принятых решений; участие в различных мероприятиятиях, проводимых в округе и крае.

Основной формой работы Совета  являются заседания.   Заседания проводились в открытом режиме, в присутствии прокурора района,  исполняющего обязанности главы  округа, руководителей структурных подразделений администрации Курского округа, руководителей предприя-тий и учреждений. Средняя явка депутатов при проведении заседаний Совета   в 2023 году  67%  (в 2022- 74%).
  Советом проведено заседаний/ принято решений
	2022
	2023

	11 заседаний

146 решений
из них методом опроса 37
	9 заседаний
135 решений

из них методом опроса 27

Всего же в течение 2023 года в представительный орган было внесено 135 проектов решений Совета, в том числе:

1) Главой (администрацией)   округа – 95 (70,4 %);

2) Советом   округа – 27 (20 %);

3) Иными субъектами  –  13 (9,6 %).
58 решений нормативного характера в установленный законом срок были направлены в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края. За прошедший период поступило 4 экспертных заключения, на которые  в   установленный срок были предоставлены ответы.

  О бюджете муниципального округа
Одним из основных направлений правотворческой деятельности Совета   является урегулирование правовых отношений в сфере бюджетной политики муниципального округа, которая направлена на повышение эффективности управления муниципальными финансами. Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для составления бюджета муниципального округа, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и результативного расходования бюджетных средств. Ежегодно Советом принимается решение о бюджете муниципального образования на трехлетний период. В отчетный период постоянно велась работа по корректировке  бюджета Курского округа. В 2023 году принято 6 решений Совета о внесении изменений в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края  о бюджете на 2023 год.   Указанные изменения вносились в силу объективных обстоятельств. Во-первых, учитывались изменения законодательства Ставропольского края, во-вторых, это было связано с дополнительно поступающими межбюджетными трансфертами из краевого и федерального бюджетов, в-третьих, возникала необходимость распределения средств на первоочередные направления финансирования расходов.

Об Уставе муниципального образования
В 2023 году продолжена работа по укреплению правовой базы в сфере местного самоуправления, по приведению нормативных правовых актов Совета в соответствие с законодательством. Основой правотворчества в данной области является Устав муниципального образования. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции представительного органа.  В отчетный период Устав дважды приводился в соответствие с федеральным законодательством о местном самоуправлении.  Все изменения в Устав зарегистрированы управлением Министерства юстиции по Ставропольскому краю и официально обнародованы и вступили в законную силу.

О противодействии коррупции
Одной из приоритетных задач, поставленных перед всеми уровнями власти Президентом Российской Федерации, является противодействие коррупции.  В соответствии с требованиями законодательства о противодействии коррупции Советом были рассмотрены уведомления председателя Совета  и временно исполняющего полномочия главы округа   о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов. По результатам рассмотрения уведомлений приняты решения и даны рекомендации должностным лицам по предотвращению конфликта интересов.

В целях выявления в проектах решений Совета коррупциогенных факторов аппаратом Совета проводится антикоррупционная экспертиза проектов решений. В текущем году по результатам такой экспертизы заключений не поступало.

Об участии граждан в осуществлении местного самоуправления
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определены формы участия граждан в осуществлении местного самоуправления. Одной из них являются публичные слушания.

По инициативе Совета в отчетном году публичные слушания проводились 4 раза. На публичные слушания выносились проекты решений о внесении изменений в Устав, проект отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год, проект бюджета на 2024 год и плановый период.

С целью обеспечения возможности представления жителями муниципального округа своих предложений по вынесенным на публичные слушания проектам,   положение о публичных слушаниях было дополнено нормой, согласно которой граждане для участия в публичных слушаниях могут использовать Единый портал государственных и муниципальных услуг.

О контроле
Совершенствование нормативных актов неразрывно связано с постоянно осуществляемым контролем их качества и реализации. В Совете   сложилась определенная система осуществления контроля, включающая в себя ежегодные отчеты должностных лиц местного самоуправления. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации особый контроль установлен за решениями о бюджете. Контроль осуществляется в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета на заседаниях Совета, заседаниях постоянных комиссий, в ходе проводимых публичных слушаний и утверждения отчетов об исполнении бюджета.
В целях осуществления контроля так же депутаты Совета осуществляют свою деятельность в составе комиссий и  рабочих групп администрации округа таких как:
- комиссия по землепользованию и застройке Курского муниципального округа Ставропольского края;

- комиссия по контролю за организацией и проведением работ по строительству объекта «Строительство дошкольного образовательного учреждения на 160 мест в с. Ростовановское, Курский район»;
- рабочая группа по разработке программ работ, выполняемых в рамках регионального проекта  «Региональная и местная дорожная сеть Ставропольского края»

- рабочая группа по контролю за организацией и проведением работ на объекте «Реконструкция автомобильной дороги «Ага-Батыр-Дыдымкин».
О взаимодействии с прокуратурой
Совет строит свою правотворческую деятельность в тесном и плодотворном взаимодействии с прокуратурой района на основании заключенного соглашения. За отчетный период   на решения Совета  внесено 6 протестов   прокурора на несоответствие отдельных положений решений Совета федеральному законодательству. Протесты удовлетворены в полном объеме.

О работе с избирателями
Важная составляющая работы депутата – работа с избирателями. Встречи с избирателями, личные приемы, работа с обращениями граждан, совместное участие в общественно-массовых мероприятиях позволяют депутатам плодотворно использовать информацию, поступающую от населения, для решения повседневных проблем на территории своих избирательных округов. В течение отчетного года депутатами принято 48  обращений. Анализ поступивших в 2023 году обращений граждан свидетельствует о наличии проблемных вопросов в разных сферах жизнедеятельности населения нашего района.  Большая  часть обращений граждан содержит предложения по  вопросам благоустройства территории округа,  присутствуют так же обращения  по порядку   выделения земельных участков разным  категориям граждан, вопросы трудоустройства,  о порядке участия в  целевых программах на строительство или приобретение жилья, предложения по улучшению транспортной инфраструктуры района.  По всем поступившим обращениям предпринимались меры по оказанию практической помощи и содействию заявителям в решении конкретных проблем.

О наградах
В 2023 году  за заслуги в формировании и реализации социальной и экономической политики Курского района Ставропольского края, большой вклад в развитие культуры и искусства Курского района, воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни и прав граждан, занесено в Галерею почета    22 жителя нашего района.

Благодарственным письмом председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края было награждено:

14 граждан и организаций округа -  за активную гражданскую позицию, помощь и поддержку военнослужащих Российской Федерации и граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию на территории проведения специальной военной операции.

 8 граждан - за большой вклад в развитие ветеранского движения, активное участие в военно-патриотическом воспитании молодежи, сохранение  и увековечение памяти о погибших воинах, и в связи с празднованием Дня ветеранов боевых действий.

Подводя итоги деятельности Совета  округа в 2023 году, хочу отметить, что Совет округа в течение отчетного периода реализовал  полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления.

Эффективная работа всех депутатов, конструктивное взаимодействие с главой и администрацией муниципального округа, Контрольно-счетным органом округа, прокуратурой Курского района способствовали оперативному принятию на заседаниях Совета  округа квалифицированных решений, направленных на решение задач социальной и экономической политики в нашем округе. Хочу выразить признательность начальникам территориальных отделов, руководителям предприятий и учреждений, представителям общественных организаций за активное участие в работе представительного органа, за сохранение положительного настроя в работе, за вашу активную общественно-политическую деятельность.
Прошу утвердить отчет председателя Совета  округа за 2023 год и признать работу Совета  округа удовлетворительной.